¹⁴⁶ Ainsi, l'analyse de J. Marenbon sur ce point, qui ne prend pas en compte que la forme est imprécise : *Each branch of speculative knowledge is concerned with forms* (J. MARENBNON, *Boethius, op. cit.*, p. 82).

¹⁴⁷ ... (*considerat enim corporum formas cum materia, quae a corporis actu separari non possunt: quae corpora in motu sunt ...*) (ST 70).

¹⁴⁸ (*haec enim formas corporum speculatur sine materia ac per hoc sine motu: quae formae cum in materia sint, ab his separari non possunt*) (ST 70-75).

¹⁴⁹ (*nam Dei substantia et materia et motu caret*) (ST 75).

¹⁵⁰ ... *in naturalibus igitur rationabiliter, in mathematicis disciplinaliter, in divinis intellectualiter versari oportebit ...* (ST 75-80).

¹⁵¹ GALONNIER, A., « Introduction », dans BOECE, *Opuscula Sacra*, vol. 2, *op. cit.*, p. 51.

abstraction, d'une manière purement intellectuelle. Seul ce mode peut respecter la nature même de l'objet étudié.

Quant à l'ensemble de cet opuscule, il a fallu cette présentation pour bien saisir les caractéristiques divines dans un cadre rationnel avant de considérer les autres éléments de la théologie trinitaire et aussi pour bien la traiter. Boèce met en lumière les caractéristiques propres et essentielles de Dieu, et à partir de la raison, et à partir d'une tradition de pensée assez commune. Selon ce que l'auteur même avait écrit, au début de ce chapitre, il faut d'abord saisir chaque chose et ensuite y adjoindre la foi (cf. SC 65).

À la suite de l'exposition de ce plan, Boèce en vient immédiatement à considérer la théologie. Il commence par en étudier la forme. Dans une idée qui apparaît dans son traité *De Hebdomadibus*, l'auteur affirme : « Et de fait, tout être est à partir d'une forme »¹⁵². Une fois ce point posé, l'auteur continue : « Seulement, la substance divine est une forme sans matière et pour cela elle est aussi quelque chose d'un, et est ce qu'il est. En effet, toutes les autres choses ne sont pas ce qu'elles sont »¹⁵³. J. Marenbon, à ce propos, souligne que par forme « Boèce comprend la forme essentielle, par laquelle une chose est le genre de chose qu'elle est : par exemple, l'humanité par laquelle Socrate est un homme »¹⁵⁴. Donc « comme Dieu est forme pure, il n'y a pas de distinction entre lui et sa forme essentielle, tandis que Socrate n'est pas son humanité »¹⁵⁵.

À partir de ce point, Boèce argumente en faveur de l'unicité divine depuis sa compréhension comme forme originelle, unique et immatérielle. Mais, par rapport au *De Hebdomadibus*, l'affirmation « et est ce qu'il est » semble étrange, puisque cela signifierait un étant, qui est différent de l'être (cf. DH 25) et qui est dans la matière (DH 35). Ainsi, nous devons interpréter « et est ce qu'il est » par rapport à l'être divin, ici traité, comme une réalité qui subsiste par elle-même. Nous trouvons dans les règles du *De Hebdomadibus* l'affirmation : « Tout simple a en un son être et ce qu'il est »¹⁵⁶. Mais ici, il s'agit plutôt d'affirmer que l'étant est virtuellement présent dans l'être. Le